Yy 2

nistrati

Sæc. XVII. nistrantium infirmis tam in publicis
A. C. 1662. quam privatis functionibus præferan-
 tur Laicis, etiam antiquioris profes-
 sionis.

§. CI.

*Diversæ S. Congregationum de-
 cisiones.*

*Decis. S.
 Congr. rit.*

Exorta contentione circa prærogati-
 vam inter Maceratensem Provin-
 ciæ Governatorem & Urbis Episcopum
 S. Rituum Congregatio die primo Apr-
 ilis decidit, quod Governatori, nisi sit
 Legatus a Latere, non competat Se-
 des cum Baldachino, & folio, proin
 Episcopus eo præsentē in nullo loco
 Diæcesis debeat a Benedicendo populo
 abstinere, nec etiam extra Diæcesin
 degens Governatori primas cedere, mi-
 nus vero eidem ad Cathedralē ve-
 nienti obviam ire, aut abeuntem co-
 mitari teneatur, Governator vero ab
 Episcopo Candelam & Palmam etiam
 cum osculo manus accipere, & Magi-
 stratus, Governatore tum præsentē
 tum absente, consueta obsequia Epi-
 scopo præstare obstringatur, satis ta-
 men sit, si duo Canonici Governato-
 rem excipiant, & ad Ecclesiæ portam
 comitentur. Decrevit etiam præfata
 die eadem Congregatio, quod Regu-
 lares

lares teneantur quidem celebrare Fe-
 stum de dedicatione Cathedrali, sed
 duntaxat sub ritu duplici, secundæ
 classis & sine octava. Petitum quoque
 fuit declarari, an Episcopus possit sta-
 tuere diem Dominicam ad celebran-
 dum festum, Officium & Missam cujus-
 dam S. Martyris, de quo asservatur in-
 signis Reliquia in Ecclesia, & an Ti-
 bia sit insignis Reliquia? ad primum
 respondit eadem S. Congregatio, ne-
 gando, nisi Reliquia sit de sancto, qui
 habetur in Martyrologio Romano &
 constet de identitate Reliquiæ ejusdem
 sancti: ad secundum pariter respondit
 die tertia Junii negative. Die autem
 vigesima sexta Junii declaratum, quod
 Abbates Pontificalia etiam extra eorum
 Ecclesiam exercere valeant, si de ejus-
 modi privilegio constet. Denique S.
 Concilii Congregatio decidit, quod
 Episcopus in primo ingressu visitationis
 Episcopalis Regulares compellere ne-
 queat, ut processioni cum Clero sæcu-
 lari pro hujusmodi ingressu specialiter
 indictæ intersint.

§. CII.

Synodi Coloniensis decreta.

Hoc item anno Maximilianus Henri-
 cus Coloniensis Archiepiscopus at-
 que

Yy 3

que

Sæc. XVII.
 A. C. 1662.

Sæc. XVII. que Elector die vigesima Martii suam
 A. C. 1662. inchoavit Synodum Diæcesanam, ad
 quam, ne Ecclesiastici suis e terris ac-
 cederent, inhibuit Elector Brandebur-
 gicus: nihilominus præfata die inchoata
 fuit, cujus hæc decreta memorata de-
 gniora erant sequentia. I. Ad concilia-
 andum in Monialium etiam exempta-
 rum Ecclesiis Regulares quoque spe-
 cialiter approbentur. II. Magistratus
 requiratur, ut in illos, qui hæreticos
 aliosque pravos libros invehunt, se-
 vere animadvertatur. III. Proferantur
 tur vana observantia eorum, qui certo
 Missarum numero vel precum aut can-
 delarum forma semper certas animas
 e purgatorio liberari affirmant. II.
 Miracula nova, si quæ congregate pu-
 tantur, non evulgentur, sed significen-
 tur Episcopo. V. In carniū abstinē-
 tia ob corporis debilitatem dispensatis
 etiam plures refectioes concessæ cen-
 seantur, ob alias autem causas dispen-
 sati una carniū refectioe contenti
 sint. VI. In Baptismo trina ablutio
 ob magis expressam SS. Trinitatis si-
 gnificationem observetur. VII. Pœni-
 tentes genuflexi & gladiis discincti con-
 fiteantur, & Confessarius sedens tecto-
 que capite confessiones excipiat &
 Pœnitens Confessarium ad turpia solli-
 citantem denuntiet. VIII. Religiosi, qui

qui in monasterio, ubi degunt, si ni- Sæc. XVII.
 mis importune a suis consanguineis visi- A. C. 1662.
 tarentur, ad alia monasteria transferan-
 tur. IX. Observentur decreta summo-
 rum Pontificum circa Sacramentorum
 administrationem, hancque in rem Sy-
 nodus ad verbum inferuit Innocentii X.
 Constitutionem circa dubia a Joanne
 de Palafox Angelopolitano Episcopo
 contra Iesuitas proposita, ac decisa.

X. Dilectia inter Parochos & Regula-
 res circa Missæ auditionem in diebus
 Dominicis, & confessionis in Paschate
 tollatur.

Eodem quoque anno Bernardus a
 Gallen Monasteriensis Episcopus Syno-
 dum celebravit, in qua sanctiones prio-
 rum Synodorum innovans statuit, ut
 supplicationes longiores contrahantur,
 nec propterea sacri auditio negligatur.

§. CIII.

Initia severissimæ disciplinæ in Abba- tiam de la Trappe invecitæ.

Ad hunc annum revocantur primor-
 dia severissimæ disciplinæ, quam
 Armandus Joannes Buthillierus in Ab-
 batiam de la Trappe introduxerat. Hæc
 jam anno Christi millesimo centesimo
 quadragesimo die decima septima Se-
 ptembris in valle quadam, cui nomen

Descript.
de l'Abb. de
la Trappe
Hode vie
de Louis
XIV. tom. 2.
Heliot Hist.
des Ord.
Mon. t. 6.
la pag. 1.

Yy A

la pag. 1.

Sæc. XVII. *la Trappe*, tribus leucis a Muritania
A. C. 1662. urbe distita a Roberto Comite de Per-
 tico fundata fuit, ejusque Ecclesia
 paulopost in honorem B. V. a Roberto
 Rothomagensi Archiepiscopo consecrata
 est. Viguit in ea per ducentos omni-
 no annos severissima Cisterciensis Or-
 dinis disciplina, quæ tamen partim
 ætatis vitio, partim bellorum injuria
 & Anglorum irruptionibus perculsa ja-
 cuit, ac demum omnino eliminata
 fuit, postquam Bellaius Cardinalis
 hanc Abbatiam in commendam rece-
 perat; tum enim Religiosi ad inopiam
 suorumque paucitatem redacti mona-
 sterium ruinæ proximum reliquere, &
 hinc inde dispersi nonnisi ad venan-
 dum vel alia oblectamenta convenere.
 Hic erat celeberrimæ hujus Abbatix
 Status, dum hoc anno Deus ter opti-
 mus Armandum Joannem Buthillierum
 de Rance ad stupendum reformationis
 opus suscitaverat. Hic opitulante ge-
 neris sui nobilitate, & favente fortuna
 vix undecim annos natus, non modo
 pinquia defuncti Fratris sui beneficia,
 Parisiensis Ecclesiæ Canonicatum, sed &
 quinque Abbantias, atque inter eas il-
 lam *de la Trappe* obtinuit, quarum ta-
 men proventus ad luxum, pompam,
 & venationem potissimum impenderat,
 juvenis a mundo dilectus, vanusque
 mundi

mundi amator: Ast quem Divinum Sæc. XVII.
 Numen vocaverat, illum etiam sensim A. C. 1662.
 suaviter ac fortiter ad se traxerat: primo enim præsentaneum mortis periculum ægre eluctatus, miram Dei protectionem commendare didicit, iterum tamen adversus gratiæ stimulum recalcitrare cæpit: amplissimæ enim dignitates, profundissimæ eruditionis, qua inclaruit, fama, & communes, quos sibi in Cleri Gallicani comparaverat, applausus magis ejus ambitionem, ac mundanæ gloriæ cupiditatem acuebant; brevi tamen, ita disponente Deo, ad ipsam felicitatis terrenæ satietatem successit nausea, & quotidianus fastidiorum concursus; Armandus enim a Rege minus se æstimari ratus, & præcipue Gastonis inter festiva tripudia sublatis morte territus, secum serio fluxas mundi illecebras, ac periculum salutis & interitus bivium turbidis ac rorantibus oculis contemplabatur, ac tandem relictis suis beneficiis, & opulentæ domus suæ fortunis, amplissimisque spebus generose contemptis, vocantem Dominum sequi statuit, atque ad Abbatiam la Trappe confugit, ubi primas eo curas intendit, ut non modo salutis suæ prospiceret, sed hujus Abbatix Monachos a vitæ licentia ad veterem Sanctimoniam revocaret: cum autem

Y y 5 prava-

Sæc. XVII. pravarum consuetudinum stirpes ex
 A. C. 1662. scindere haud posset, his excedere ius-
 tis, ac strictioris observantiæ Monachis
 aliunde accersitis veterem disciplinam
 hoc anno excitavit, ipseque sacrum
 Ordinis habitum induit, ac postmodum
 in Abbatem Regularem nominatus ad
 primævam S. Bernardi normam sacros
 Religiosos proprio potissimum exem-
 plo reduxit, eliminato vini, piscium
 carniarum, ovorum &c. usu, ac stabili-
 perpetuo silentio, solitudine, caritate
 vitæ austeritate, ut ejus exemplum vix
 inter veteres Eremiticolas reperiretur.
 Ceterum, quamvis eximius hic
 Abbas probatæ suæ virtutis, Religio-
 nis, pœnitentiæ, ac omnium ferme
 virtutum famam per universam pene
 Orbem diffudisset, ac plurimos primæ
 Nobilitatis Viros, quos mundus delu-
 ferat, suo exemplo ad parem vitæ san-
 ctimoniam pertraxisset, non deerant
 tamen maledici quidam, qui dignum
 hunc Divi Bernardi Successorem velot
 Jansenii Discipulum traducerent, non
 alio suæ calumniæ fundamento, nisi
 quod in laxiores ævi Cœlitas, &
 Molinistas sæpius invehens, ex propria
 confessione eorum, qui ex profligata
 vitæ colluvie ad sacram hanc solitudi-
 nem sese receperant, omnem morum
 corruptionem ex laxis illorum doctri-
 nis

nis profluxisse asseruisset: Eapropter Sæc. XVII. A. C. 1662.
 apud ipsos audiebat Idiota, qui nunquam Casistas legisse visus est, & ne quidem Molinistarum doctrinam habuisse cognitam ab iis, qui propius eum inspexerant, creditus est: Hæc autem recentior quidam Historicus iis persuadebit, quibus incognitum est, Butilierium non modo Græci idiomatis apprime gnarum, & Philosophicis disciplinis excultissimum fuisse, sed etiam annos natum nonnisi viginti & unum jamjam Scientiæ Theologicæ profunditatem publico specimine, ac promerita Doctoratus laurea comprobata reddidisse.

§. CIV.

Principum atque Illustrium obitus.

Gemino funere Augustissima Domus Salmon hist. chron. t. 1. Priorat. hist. Leop. p. 2. l. 2. p. 186. Vid. supra §. 41. p. 536.
 Austriaca hoc anno afflictâ lugebat; decessit enim inexpectato fato die vigesima Novembris Archidux Leopoldus Guilielmus Ferdinandi II. Filius ac Tertii frater: Hic raro fœdere Principis celsitudinem cum Episcopi humilitate, ac militis magnanimitatem cum Politici Christiani sagacitate conjunxerat, moribus affabilis, animo generosus, in omnes beneficus, in pauperes prodigus. Adolescens adhuc sese militiæ sacræ mancipabat, ab Urbano VIII. Papa

Sæc. XVII Papa anno hujus sæculi vigesimo
A. C. 1612 quinto ad Magdeburgensem & Halber-
 stadiensem Archiepiscopatus nominabatur, quos decimo post anno Protestantibus cedere coactus, Argentinensem, & Passaviensem, postea Olmucensem, ac demum Wratislaviensem Ecclesias obtinuit: Prævalentibus Catholicorum armis non modo pro Deo & Ecclesia Episcopus, sed & pro Imperio & Cæsare supremus Bellidux militabat, ac non una victoria clarus collapsas Catholicorum res restituit. Hoc demum anno, cum supremus esset Ordinis Teutonici Magister, post Gemertensem Commendam a Batavis vindicatam, Equites Viennam convocavit, & Carolum Josephum Archiducem in Coadjutorem cooptavit, ast paulopost Argentinae ita obiit, ut sui ævi Episcopus meliorem, nullus Princeps mortem optare generosorem posset. Non nisi annos natus erat quadraginta octo, menses decem, & tredecim dies: maluit castissimus Princeps mori, quam exhaustas vires ex Medicorum consilio, sucto mulierum lacte reficere: Nimis præpropere dignissimi Principis mortem sequebatur decessus alterius Archiducis Ferdinandi Caroli, Oenipontani, qui Bolfenam versus venationi insistens, die decima

quar-

quarta Decembris Caldari maligna fe- Sæc. XVII.
 bre correptus die trigesima ejusdem A. C. 1662.
 Mensis, nondum expleto trigesimo quarto
 ætatis suæ anno decessit, non sine ma-
 ximo Serenissimæ uxoris suæ, suo-
 rumque luctu. Erat enim Princeps
 naturæ dotibus largiter exornatus,
 oris Majestate insignis, moribus comis
 & affabilis, generosus æque ac man-
 suetus, & eximius pietatis, ac Reli-
 gionis cultor, cui in Principatu suc-
 cessit Sigismundus. Hunc pariter an-
 num vitæ suæ exitialem habuit Elisa-
 betha Jacobil. Angliæ Regis Filia,
 & Friderici V. Palatini Electoris a re-
 bellibus Bohemis in Regem electi con-
 jux, quæ Vindsoriæ hoc anno die vi-
 gesima Februarii anno ætatis sexa-
 gesimo sexto Calvinianæ sectæ im-
 mortua est, haud secuta exemplum
 duorum Filiorum & unæ Filix ad re-
 ligionem Catholicam multo antea red-
 euntium.

§. CV.

*Scriptorum religione Catholicorum
 opera & decessus.*

Luctum induit hoc anno Respublica
 Literaria ob mortem Ecclesiastico-
 rum scriptorum vasta eruditione cla-
 rissimo-

*Dupin Bibl.
 des Auth.
 Eccl. t. 17.
 pag. 145.
 Sammart
 Gall. Christ.*

Sæc. XVII. rissimorum, quos inter facile primus
 A. C. 1662. tenet Petrus de Marca primo Confe-
 ranus Episcopus, postea Tolosanus, ac
 demum nominatus Parisiensis Archi-
 episcopus. Hic mortua conjugè sua
 Ecclesiasticæ militiæ nomen dedit, ac
 Richelii jussu librum, cui titulus
Optatus Gallus refellere, quodque li-
 bertates Gallicanas Pontificiæ auctori-
 tati minime derogarent, ostendere ag-
 gressus edidit celeberrimum opus *de con-
 cordia Sacerdotii & Imperii*, cui titulo ad
 Typographi preces, ut libri venditio
 eo expeditior esset, hæc verba subjun-
 xit, *sive de libertatibus Ecclesiæ Galli-
 canæ*: Verum hic idem liber Roma-
 nis Censoribus minus probabatur, eo-
 quod Author plura Romanæ Ecclesiæ
 juribus contraria asseruisse crederetur,
 eapropter in Conferanensem Episco-
 pum a Rege nominatus, Apostolice
 confirmationis literas nec ab Urbano
 VIII. nec Innocentio X. obtinere pot-
 erat, donec literis Barcinonæ datis
 alioque scripto opus suum Sacræ Se-
 dis judicio subjecisset, fassusque esset,
 se Principis partes fovisse, & Præsidem
 potius gessisse, quam Episcopum, pot-
 licitus, quod deinceps Pontificiarum
 Constitutionum auctoritatem vindicare,
 & a Censoribus notata explicare vel-
 let: Ceterum Petrus non nisi primos
 qua-

quatuor libros prælo subjecit, eo au- Sæc. XVII.
 tem fatis functo Stephanus Baluzius A. C. 1662.
 Canonicus Remensis ex Gallico Petri
 autographo reliquos quatuor latine red-
 ditos edidit, & concinnata nova edi-
 tione quintum librum de Legatis Pon-
 tificiis supplevit, & notasque adjecit:
 Anno autem hujus sæculi sexagesimo
 quarto S. Indicis Congregatio die de-
 cima septima Novembris hunc librum
 proscripsit his verbis: *De concordia Ec-*
clie a Stephano Baluzio impressus Pari-
siis Anno 1663. perperam adscriptus Petro
de Marca, sex cuius retractatis scriptis
aliorumque erroneis sententiis opera præfati
Baluzii editus est. Existimat Nitzius,
 S. Congregationem hac additione seu
 remedio duntaxat *eam ob causam esse*
usam, quod non fuerit ausa directe aggredi
memoriam magni illius Archiepiscopi, per-
suadens sibi, facilius esse infamare ejus li-
brum substituto in ipsius locum alio minus
in Ecclesiastica dignitate conspicuo. Sinistra
 autem hæc conjectatio fatis refellitur
 illo ejusdem Congregationis decreto,
 quo jam anno millesimo sexcentesimo
 quadragesimo secundo die undecima
 Junii ipsos quatuor primos Petri libros
 proscribere ausa est, an autem Petrus,
 vel Baluzius secundo tomo ultimam
 manum admoverit, & an Gallicum
 Petri exemplar perfectum vel mutilum
 fue-